Vidr q̄ ad h̄t v̄ pagis mēbra flegmati  
v̄tra mētāz p̄cipit v̄trāqz flegmati  
rat c̄ pagiūt ad mētāz flegmatiroy q̄p̄t  
albūt

## Boc. III.

esse necessariū corpori nisi tēpore carētiae sanguinis p̄ isto fine. nā alio tēpore sine flegmate fieri posset nutritio: t mēbra cōsidera. Lextio nota colerā v̄trāqz nō esse māz preparatā v̄t cōuertat imēdiate in sanguinē. Ideo nō p̄fit ali⁹ quo tpe in ipsu⁹ trāsmutari etiā in minima q̄titate. Act⁹ enī actiūo⁹ sunt in patiēte bene disposito.

Altera est v̄t sanguini admisceatur: vt ipsu⁹ aptu⁹ reddat ad mēbra flegmaticarū cōplexio⁹ nūz nutriēda in sanguine quoqz qui ea est nutriturū o⁹ flegma actualiter esse p̄m mēsurā notam sicut est cerebrū: t hoc qđ in duobus est repertum coleris.

Nunc ponit aliā causaz necessariā: t est v̄t misceatur sanguini t reddat ad ipsu⁹ aptū ad nutriēda mēbra cōplexio⁹ nūz flegmaticarū que ita se habet etiā q̄ in sanguine q̄ est ea nutriturū flegma d̄z eē mixtū in certa t nota apud natūrā mēsura sicut cerebrū. t in h̄ ouenit flegma cū duab⁹ coleris: vt ifra videbis. Nota tñ s̄z mēte Arist. q̄ flegma qđ misceſ sanguini nutrituro cerebrū nō trāsfit in substātiā cerebri: sed sanguis solus ab hoc flegmate secum cōmixto alterat⁹ certo p̄pō mō alteratiōis. apud Hal. v̄t trāsfit vere in subam mēbri t colera t melia. sed hec in ifra.

Juuatiua vero est v̄t humectet iuncturas t mēbra que multe exīt motiōis necessitas eiāc idat ppter calorē qui ex motu puenit t fricatione: t hoc q̄ est iuuamētum stans in terminis necessitatis.

Nunc Auicē enumerat causaz iuuatiua. t dicit q̄ causa iuuatiua ppter quā flegma trāsmittit in totu⁹ corpū est v̄t humectet mēbra que existūt fortis motiōis: t iuncturas ne nūm exīcenit a forti calore q̄ puenit ex motu t fricatione. sed hoc est iuuatiu⁹ tñ: nō necessariū: sed tñ in termino necessitatis. Et clarū est ex mēte Auicē. q̄ h̄ flegma trahit a v̄tute attractiua membroz. t pellit ab expulsu olio⁹ v̄sqz ad porositatē extra vēnas: t seruās p̄priā flegmatis formā humectat mō determinato humectatiōis appropriate illis mēbris. Mēbra aut fortis motus ppter iuncturas sunt musculi: vt p̄z. q̄ illi sunt vere habentes motiūam v̄rtutē in se. Juumētū vero d̄r in termino necessitatis: q̄ ppinquiū necessario: s̄z nō necessariū.

Non naturalis aut flegmatis. Aliud est supflitas diuersae essentie v̄sqz ad sensu⁹: t istud est mucilaginosu⁹: t aliud est in substātia eq̄le in sensu: t in veritate diuersum: t est flegma crudū. Aliud est valde subtile: t ipsu⁹ ē aquosum. Aliud est valde grossu⁹ albū. v̄z. t est illud qđ vocat gipseu⁹: t ipsu⁹ est cuius subtile fuit resoluti: ideo qđ in foraminib⁹ t iſicturis diu fuit retentū: qđ oībus existit grossius.

Nunc determinauit de flegmate nō naturali. t dividit in tres. pmo ponit distinctionē flegmatis ex parte substātie. 2. ex pte sapoz. 3. sumit ex v̄trāqz mō spēs nōnāl' flegmatis. ibi z⁹. Et ex flegmate. ibi z⁹. Jam ergo declaratum. Dicit pmo. q̄ flegmatis nōnālis vna spēs est habens diuersaz eētiale partibus quo ad grossicie t subtilitatez: ita q̄ sensu discerni possit. t h̄ vocat mucilaginosu⁹. Scđa spēs est flegma appārēs ad sensu⁹ equale. s̄z i rei veritate diuersu⁹ in modo substātie: q̄z vñā partez habēs grossiore⁹: aliā subtiliore⁹. Tertia spēs est flegma valde subtile qđ vocat aquosu⁹. Quarta spēs est flegma valde grossum albū: t vocat gipseum. Modus autē geno

rationis est: qz in foraminibz et pcpue iuncturis longa momam trabit: et ibi paulatibz dissoluto subtili remanet grossus terreu: et hoc est grossi oibz spibus flegmatis. Circa pri-  
ma spem attende qz flegma dicitur diversitate etentie: qz hys di-  
versitatez iter ptes in grossicie et subtilitate sicut videmus  
in muco qz nares expellit. Cum galiqz flegma habuimus  
ut hoc mo ptes dntes vocat mucilaginosum ppter similitudinem. Circa secundam spem flegmatis nota qz iuenit  
flegma non multa hys in ptibus diversitate in mo sube: im-  
mo ita modicu qz coi sensu vulgarius iudicare equale. Et  
tale siue grossum siue subtile cōiter vocat crudu: et est mu-  
cilaginosum. Lz forte sensus erudit medici sufficeret ad  
faciēdū iudiciū de ei diversitate. Nā sensus erudit in ar-  
te multas drias faciūt pcpue vntutes iteriores qz nō faciūt  
pcpe sensus: et si sint meliores i boie ierudit: vt z pnosti  
cop. cōmēto 7. Et hoc mo intelligat equale in sensu. Circa  
nota z: qz omne flegma pot vici cruduz: sed h nomine sumit p  
flegmate crudo i spē flegmatis. Nā pp diminutā dcoctio-  
ne ab ea qz est in flegmate nāli plurimū tale flegma distat  
anāli. Dicit g flegma crudum: flegma qz deficit a dispone  
nāli flegmatis p diminutā digōnē. Et si aliqz flegma re-  
perias eqle quo ad sensum distas a flegmate nāli in grossi-  
cie: tñ qz plurimuz flegma h dispōnis distat mo dicto. Jo  
medici a pluri faciētes denomiñatōez ipm fm gen vocant  
flegma crudu. Circa tertiaz spem flegmatis: nota fleg-  
ma aquosuz dici valde subtile respectu aliorum flegmatū  
et non respectu humorum.

Sed tunc est in se difficultas. vt z aliqz flegma  
sit hūor subtilis. Et vī qz nō ex  
halieno. 4. de regimie sanitatis. dicēte. omne flegma esse  
grossuz. Circa sunt duo modi. vn est dicēs omne flegma  
esse grossum respū mediocris hūoris qz est sanguis nālis.  
Et si appet aliqz hūiditas cu sanguine alba sanguine subtilior  
in flōmia vel sputo dicūt eē aquositatē nō flegma. Circa  
Aliqz dicūt nō repugnare aliqz flegma sanguine esse subtili. Ha-  
vo loco allegato intelligere vt in pluribz. et hoc puto verius.  
Circa 4. spēz flegmatis nota qz nō obstante qz sit actu  
siccū respū cutis tñ est flegma: qz sua forma in nālissima  
sibi dispōne regrit humiditatez et friditatez: vt supra dixi.  
Nota et hoc flegma nō esse humorez: eo mo quo sumit  
humor in pn capli. Nota et qz hoc flegma gipseū maxi-  
me generaet circa iuncturas: qz ibi sunt magne cōcauitates  
ips tenetes et loca sunt debilia nō potētia expellere. Mu-  
ltogiter iueniēte tpe a calore resoluif subtile et ex quodam  
mo mixtiōis aerei cu remanete sit albū. sicut albū ouz cu  
coquif. Nota et qz calore exteriore sepe hoc flegma ge-  
nerat. Et ideo pcpif in passiōibz iuncturaz dissolutius non  
absoluti a mollificatiuis ne ingipserit iuncturaz flegmata.  
Et ex hoc nota errore mittentiū podagricos ad balnea  
sulfurea. Nā fm plurimum redeūt cu iuncturis iduratis.  
Diz g vt secū mollificatiā vnguēta deferat.

Ultimo nota sufficiētiā huius distinctionis iudicio meo sic  
sumi. Omne flegma nō nāle aut est equale quo ad sensuz  
in mo sube aut nō fm plurimū. si pmū est crudum. si z est  
mucilaginosuz. Equale aut fz plurimū quo ad sensuz: aut  
est subtile valde et aqueū: aut grossum valde et gipseū.  
Nā mucus raro ē eqlis aut medio mo et vocat noie sui ge-  
neris absolute crudu vitreū aut ad mucilagiosu reducit.

Et ex flegmate est quoddā qz est salsum qz  
omnibus flegmatis speciebz acuti et siccii  
et lenius. Omnis vero salsugis cause vt aquo-  
se humiditati pauci saporis: aut priuate eo ter-  
re ptes aduste et plonū siccari et saporis ama-  
rie quali tēpamēto misceant. Si. n. multe fue-

rint amar sapor puenit: et ex hoc qdē silr fuit sa-  
les et aq salse: et est et cu sal fit ex cinere alchali:  
et calce et ex alijs cu in aq coquunt: et colant et  
coq illa aq donec i salez coagulet. Silr quoqz  
flegmati tenui qd saporē non hz aut cui sapor  
adeo est paru qz nō supat cuz colera sicca nā se  
misquerit adusta qlitatis admixtionem ipsum  
facient salsum: et calefiet. hoc igitur flegma  
est colericum.

Circa ponit distinctionē flegmatis ex pte saporz et diuidit  
tur i duas. Nā pmo facit qd dcni est. z: de quodā speciali  
flegmate ex pte saporis et modi sube ab alijs dntre: deter-  
minat ibi et est flegmati. Circa in tres. pmo determi-  
nat de flegmate salso. z: de acetoso. ibi et ex flegmate) z:  
de pōtico. ibi et est aliud flegma. pma i duas. pmo de-  
clarat h flegma. ondēdo cām siue salsedis. z: ponit qdaz  
dcni Hal. cu ei expōne. ibi Si vō dixi Dicit pmo. qz ali  
qz est flegma saluz qd ē oibz spibus flegmatis acuti et ca-  
lidi. Et p acuti intelligamus magis penetratiū vel fortia  
ipressiū suaz qlitatiū. Circa z: qz gnāliter cuiuslibz sal-  
sedinis cā est vt hūiditas pauci saporis aut oino iisipida mi-  
scet p tibz terreis adustis amari saporis tēpamēto equali  
pportōato p salsedie: qz si nimis multe fuerit iste ptes p-  
ueniet iide sapor amarus: et h mo fiunt sales et aq salse: et ali-  
qz sal fit ex alcoli et calce et cinere et ex alijs cu in aq coqui-  
tur et colant et coquif aq illa donec i sale coagulet: aut ista  
dimittit donec p se coagulet. Circa z: quo ad eadē ptes  
silz mo iā dicto cu flegmati tenui non hūiti saporē: aut hūiti  
ita modicu saporē vt nō supet. s. vntutē ptiū terrea et adusta  
ru cu cōmiserit colra rubea sicca ad mixtione eqlitatis. i. p-  
portionata pro salsedine facit h flegma saluz et calefiet. h  
flegma est. igit ipsum colericu. Ubi nota salsedine cau-  
sari ex pmixtione terrei subtilis adusti cu hūido aqueo: vt  
videri dz z methauroz. caplo de salsedie maris. et in de-  
sensu et sensato. et 4. de simplici medicia. et 5: colliget. Uez  
nō opz hūidū aqueū pmixtu esse ampli terreo. Nam sales  
coagulati sunt a calo qd nō fieret nisi vincēte terreo in re-  
manente. Circa z: qz siccū terreū adustū vbi multam  
obtinuerit pportionē super hūidū cui miscerit facit amar-  
rum saporē. Et iō hoc terreū adustū dicit Aui. amari sapor-  
is: nō qz in rei veritate sit amaz: sed qz amari saporis cau-  
satiū si actio ei et pēparet ex hūido de se iisipido v'l modu-  
ci saporis. Circa z: qz hic intelligimus de vera mixtione.  
Nā p iuxta positionē amari adusti cu hūido insipido fit  
amaz remisse tñ imprimēs p modū amari et nō modo sal-  
si. Circa 4. qz alchali est herba qz nascit ppe mare et hys  
salsum saporē: et ex eius cinez fit vitez: cu aut bulit cinis in  
aqua fit ad modū spume res postea dura et ponderas vt la-  
pis qz est sal alchali. Quo aut in genere sapor fit passio hu-  
midi et quo dulce et amarū sint medy: videbis in canonibz  
scđi yniuersalibz. Ex his pz quo hoc flegma calm est respe-  
ctu alioz flegmati et quo fit in maris salredo.

Circa. vero dixit flegma hoc salsum fieri: pp  
ipsius putredinē aut aquositatē que ei admixta  
fuit: et nos qdē dicimus putredinē ipm salsum  
efficere. ideo qz in ipso adustionē facit et cinerei-  
tatē qz cu ei hūiditate cōmiserit. Sola autem  
aquositas cu ei cōmiserit salsedinē in ipso effice-  
re nō valz: cu ibi vlla alia nō fuerit cā. et mibi qz  
dē vī qz ista: aut nō pmixtione est: fz cōtinui-  
tatis. thc. n. locutio cōpleta erit.

Videri qz palatia rumpaz ex fzaz pccrionia  
ta medicorū hūidi pauci saporis nō pē-  
cipit adusta saporis aut qz dico tñ pē-  
cipit pauci qz tñ nō multaz tñ et rumpaz  
qz pēcipit sapor amaz qz palaz:

# Fen. I.

**C** Nunc ponit dcm Hal. circa gnatione huius flegmatie: dicens qd Hal. dixit qd hoc flegma sit ppter putredine ipsius aut aquositas qd ei fuit admixta. **D**icit z: qd ipse cedidit putredine facere salsum flegma: qd facit in eo s. flegmate adustione i. facit esse cu flegmate vstum terreum et cinereum, te qd comisces cu aquositate: sed sola aquositas no facit ali, gd salsuz. **I**o vti sibi qd dcm Hal. sit intelligendu put ly: aut sumit copulatiue et no disiunctiu: et intelligat ita putredine et aquositatem facere flegma salsum.

**E**t ex flegmate est qd est acetosuz. et quoad modis dulce est secundum duos modos dulce p sua etiam: et aliud ppter re extraneaz et ei admixta fuit. similiter acredo flegmatis acetosi secunduz duos contingit modos. **A**no i: qd res extranea ei admixta fuit que est colera nigra acris quam in subsequenti noiamus. altero pp causam que i ipomet pertinet: et illud qd est ut flegmati dulci quod diximus ipso dulci existente accidat sicut accidit alijs succis dulcibus qd prius bulliunt et postea acescunt.

**D**eterminat de flegmate acetoso dicens qd est aliud flegma acetosuz. Et h contingit duob modis: sicut est dcm de dulci: qd aut est pp mixtione rei exne cu eo et h res est melancolia acris siue acetosa quam noiamus in sequentib: aut erit pp cam in ipsomet flegmate pertinente. Et est ut flegmati dulci exenti accidit illud qd accidit alijs succis dulcibus qd prius bulliunt et postea acescunt sicut vinum et succi fructuum. **H**ic t nota qd acetositas est sapor fundat in suba frida subtili: ut sumit in canoib vlib. scdi. et 4 de simplicibus. distinctio 4. caplo pmo. Auer. t vult et colliget subaz acetosi passaz ee a calo: et illa esse causam qre incidit: s; de hoc ifra. **E**x hoc apparet pmo: qd est sapor acetosus precedens in suo subo dulce sicut i vuis et piris et prunis et multis alijs. Quidam vno fit post dulce sicut i vino et succo fructuuz accidit cu dimittunt. Quidam aut est sapor ultimus in subo suo p digone acqitus sicut i acetositate citri et i gbusd generatis et limonib est videre. **L**ausa pmi est: qd i gbusd est suba subtilis aquosa prius idigesta pp calidi impotenti. et i frida an digone sunt acetosa: sed digone completa vigoreto calo dulcescunt. **N**ota t qd no omne qd sit dulce et an digone acetosaz: vt pz in oliua et castanea: qd no hnt partez subtile aquosaz in q ille sapor fundat. **L**ausa scdi est: qd dulce cu putrefit exalat ab eo suu niale calm: cu g sibi coniungit suba subtilis aquea illa ifridat et sit acetosa. **H** g mō succi dulces p ebullioz ifrigidant et acescunt. Et hinc est qd ex his reb fit acetum agenti actuali calo: vt pz qd vrina nra maxime in estate acetosaf. na actuale calm extrisecu ifrigidat faciendo evaporare niale calm. **C**la tertu est: qd quedam sunt mixta i sua opione sibi optima determinantia sibi subtilitate humidam aquosaz et vlonem frida: et talia permanet acetosa et in sui complemeto sic qdaz gnata. **P**z z: ex dictis ca: qre acetum qd fit ex vno vicerat et rubificat no obstante qd sit fridu. na in eo sunt ptes frida et ptes aduste que ex putredine remaserunt: sed no sic rubificat acetum reru no dū digestaz: et gbus putredo no adueit: l; aliqliter rubifacet. **P**z 3: qre Aui. noluit flegmati i se accidere acetositate nisi qd ex dulci putrescit. nam per viam diminute digonis accidit flegma acetosum sine putredine: qd flegma bñ digestu est qd insipidu et in digone insipidi no fit transitus p acetosuz. Restat g qd fiat p ebullioz vt dñ in lra.

**S**ed bene est dubitatio: qd vti flia posse fieri aceto tredie. na stat flegma gnari in sui p mordio acetosuz in sto

# Boc. III.

pp stomaci frigiditez, g stabit flegma acetosum gnari sene putredie sibi accite. Assumptu colligit ex Aui. 13. tertu. caplo de significatibus disponu stomachi. Et pz Aui: qd frigiditas no putrefacit. **H**ic sunt duo modi dicendi: unus est Heticus coedendo qd stat cibum acetosari in sto et ide gnari flegma p digone diminuta malam: s; hac digone diminuta dicit esse ex toto diversaz a digone bona. Et tuc dicit dcm Aui. H no esse ad ponendu omnes modos qd pot flegma acetosum generari. Sed est vnum exemplum modorum quibus pot fieri flegma acetosum in substancia sua. **N**ec sequit t ex isto omne flegma anq fiat niale esse acetosuz: qd diminuta ei digo que est ante complementu no facit acetositatē excludens bonam: immo p bone et via in ea: sed no sic illa diminuta digestio que facit acetosuz. **V**el aliter potest dici qd semper in generatione acetosi flegmatis fit pter nalis ebullio rei que in flegma acetosum convertit: et hoc vult hic Aui. qd flegma acetosum generat sicut acetosis accidit dulcis succis qd prius bulliunt: sed no est eius intentio qd semper flegma acetosum fiat ex dulci cuz fit immediate in stomacho ex cibis generari. Qd aut i talis acetositatis generatione accidit pter nalis cibi ebullio. potest intelligi ab Aui. caplo dicto. Vult. n. qd acetositas significat frigus min frigore cu quo no digerit cibus. Omnino qd tuc fit aliqua transmutatio cibi a calore: et qd illa est corrupta digestio. ideo pz illa transmutatione dici debere ebullitione pter naturam. Et h vide velle Hal. 4. de simplicibus. distinctione 3. caplo 3: qd motus accidit nisi cib alteret p caliditate stomachi: sed caliditas no possit sup cibum: ita vniuet ipz. Unde excludit acetositatē generari: qd res sunt a caliditate alterate: que t no pot super re victoria completa qd picipue veritatez h in nostro corpore. **E**x gbus dictis colligit no esse de intentione Aui. soluz flegma dulce posse hoc modo acetosari.

**N**ota vltius qd acre significat generaliter oem sapor mordicante lingua. et i acutus amarus et acetosus vtr s pores acres. Et h potest sumi a Halie. 4. de simplici. distinctione 4. caplo pmo. Cum g d melancolia acris intelligitur acetosa. de qua infra dicef. Et ista cum permisce cum flegmate. tuc aggregatum fit acetosum et no per eentia flegmatis: qd no est in flegmate subiectu ille sapor. Et ex hoc infer qd acreo prie sumpto vocabulo no est sapor: sed dispot tangibilis. vide Hal. loco allegato. **U**ltimo videntur ex dictis omnibus colligendu qd est difficile coleran bea fieri acetosam aliquo duoz modoz: qd multu est calida: et tanteq ad gradu veniret frigoris p acetositatē acquifitaz corrumperet: sed de sanguine precipue subili aquoso videtur possibile.

**E**t est aliud pontici cui dispot est quoadmodum huc hec dispot. fortasse. n. erit ei ponticitas propterea qd colera nigra pontica ei admixta fuit: et for. aste erit ei ponticitas pp cam qua i se vebemeti in frigidatu est adeo qd ei sapor ad ponticitatē sit conuersus. ideoqz ei aquositas congelata est: et ad siccitatē parum et terrestreitatem altera est: et neqz fuit calor debilis qui ipsum bullire faceret et conuerteret in acrendine neqz color fortis qd ipm coqueret.

**N**unc tangit flegma ponticu. dicens qd aliquod est flegma ponticu. Et h contingit dupliciter. sicut dictu est de flegmate acetoso. Aut. n. est ponticu propterea qd sibi fuit admixta melancolia pontici saporis aut propter cam in se ipo. Nam flegma fortassis fuit ifrigidatu valde et grossata eius humiditas: ita vt ad terrestreitatem quodammodo accidere et no-

fuit ibi caliditas debilis que ipsum bullire faceret et in acer-  
dinem querteret; nec calor fortis qui ipsum coqueret. **C**ura-  
ca partem nota primo. quod sapor ponticus cum proprie accipit signi-  
ficat saporem et corrugat linguam forti corrugatione propter siccitatem ei coniunctam et carens acredine. Sicut verbi gratia sa-  
por sorbolax ante maturitatem vel ligni viridis quercus.  
Sapor vero stipticus corrugat linguam minori corrugatione  
propter humiditatem aditam in eo supra ponticu. vere ponticu  
ergo et intense est terreum frigidus: ut sumit. 4. de simplici.  
caplo. 7. **C**Nota 2: sapor stipticus esse saporem pontici. remissum. hoc sumit ex Halie. loco allegato dicente. Dico ergo quod sapor stipticus non est nisi sapor ponticus debilis.  
**C**Ex his sequitur primo. nullum flegma nisi gipseum esse vere  
ponticu et intense: ga nullum tale est terricum. **C**Sequitur 3:  
quod nos intelligimus hic per ponticu: ponticu remisse et tale  
est stipticus. et ideo non fuit oportunum quod Auicen. spaliter de  
flegmate stiptico aliter determinaret. **C**Nota 3: flegma  
posse fieri ponticu: aut quod ex chilo aut cibo pontico fit: aut  
quod fuit prius grossum et congelatum est exprimendo humidum  
vel terrestificando remanens per admixtionem melancolie:  
sed prius horum modorum Auicen. vult intelligere nos per se-  
cundum. **C**Nota 4: ex pontico: aliquando transire in dulcem:  
aliqui in stipticu: aliqui in acetosum. Et modus est positus  
a Hal. caplo statim allegato. nam cum ponticu sit frigidum  
terrenum ipsum aut permuteat a puro calido. et tunc dulcescit  
ut appareat in castaneo: aut permuteat per admixtionem humidi  
mediochris et fit stipticus aut per admixtionem subtilis humi-  
di: et sic transire in acetosum. precipue cum calor in ipsius opera-  
tur. Et ideo pontica vox sunt fridiora stipticis et acetosis: 1z  
acetum magis infidet: quod magis in profundum penetrat. **C**Ul-  
timus 5: flegma ponticu esse grossum in suba.

**E**t est flegmatis species vitrei spissi grossi vi-  
tro liquefacto silis in sui viscositate et ponde-  
rositate: quod plerique est acre: et plerique saporem  
non habebit: et vir quod illud ex eo quod est grossum sa-  
porum non habens sit crudus: aut conuertitur in crudus: et  
hec quod est illa flegmatis species quae in principio rei  
erat aquosa frida: quod neque putruit: neque res alia  
ei admixta fuit: sed sic permanens recondita donec  
fuit iugoslata: et friditas fuit ei addita.

**N**unc determinat de flegmate vitreo dices quod est flegma  
alind in modo sube a flegmatibus supra distinctis quod est vi-  
treum spissum grossum simile vitro liquefacto in viscositate et  
ponderositate. Et illud quandoque est acre. 1. acetosum: quod  
est saporum non habens. **D**icit 2: quod sibi videtur quod illud fleg-  
ma vitreum est quod saporum non habens sit crudus. Si capiatur  
crudus per omni flegmate quo ad sensum in suba equali et di-  
uerso sunt rem: aut conuertatur in crudus per sui eliquationes.  
Si sumatur crudus ut importat flegma mediocre in substan-  
tia apparet uniforme: sed ex his ieguale: et hec est species fleg-  
matis quae in primis fuit aquosa et frida nec putruit: neque res alia  
humor ei admixta fuit. vnde acrigeret saporem: sed sic  
misit recedita donec fuit iugoslata et friditas ei fuit addi-  
ta. **C**Nota 3: flegma spaliter hic notificatur ab Auicen. quod  
videtur difficultis modus generationis eius et posita est de-  
terminatio in fine que placuit Auicen. Modus generatio-  
nis unus est dictus. Alius potest esse per admixtionem melanco-  
lie iugosantis et acetosantis. Uel 3: ex qualibet alia spe fleg-  
matis congelata excepto gipseo. **C**Et si queraur ubi potest  
flegma: ita fridum generari vel tunc in corpore viuente co-  
gelari. Dicit quod in intestinis grossis et iuncturis: ut colligit 2:  
intervallis. In fridis autem est illius forma non impedita ab illis  
membris propter illos debiles calorē. **C**Ex his potest flegma  
aliquando esse ponticum quod est ex pontico generatur et non so-

lum esse illos duos modos quod hic dicuntur. Sed Aui. expli-  
cuit illos de quibus minus vir: quod acetositas fundatur in humili-  
do subtili: et tamē iuenitur in isto flegmate grossum. potest ergo  
multo magis ponticitas. Itaz salsedo potest in eo remanere ut  
apparet in multis mucis grossis et tunc salsis.

**C**Jam igit declaratur est quod corrupti flegmatis  
modi ex parte saporum ipsis sunt quatuor: salsus: acre:  
ponticus: et insipidus. Et ex parte sue elementis sunt quatuor  
aqua: salsus: vitreus: mucilaginosus: et gipseyus.  
crudus vero in collectione mucilaginosi continetur.

**E**pilogat et postea. cum vero crudum ad mucilaginosum re-  
ducatur: quod crudus in rei veritate est inequale in partibus suis:  
tunc non apparet et est satis grossum.

**C**Colera autem rubra: alia est natalis: alia est que est  
superfluitas nonnaturalis.

**D**icit determinat de colera rubra quae hodie absolute vocatur  
colera. Nam haec nomine dicitur quod de omni humor: ut in illo  
affo. secunde particule. Si febris non a colera habeatur et  
Quod per melancolia et colera rubra: quod pro sola colera ru-  
bra. Et dividitur in duas partes. Primo ponit distinctas. 2: membra declarat. ibi 3: Naturalis est. Dicit primo: quod co-  
lera rubra. alia est natalis. alia superfluitas preter naturam.  
**C**Nota haec secunda mentez Aristo. 2: de partibus. et Auer. 2:  
colligit. ois colera est superfluitas. Sed iuxta mentem Hal. 2: natalium virtutum. caplo ultimo. Locipi vero solu humorum per  
nam dici superfluitate: et hoc modo sumit hic.

**C**Naturalis est spuma sanguinis cuius color est ru-  
beus clarus: et est leuis acuta: et quanto magis fue-  
rit calida erit ei rubedo maior: que cum in corpo-  
re genet in duas dividitur partes: quae una cum sanguine  
ne vadit: et altera ad cistum transmittit fellis. illud  
vero quod de ea vadit cum san. cum ea penetrat causa necessitatis et iumenti. Necessestas vero est ut  
sanguini admisceatur ad nutrienda membra in  
quo complexione magnam colere rubet per partes  
esse oportet secundum modum quem meretur de di-  
visione sicut pulmo. Sed iuxtam est ut san-  
guine subtiliter: et in itineribus ipsum penetrare fa-  
ciat. Quod vero de ea colatur ad cistum transmittit  
fellis causa necessitatis transmittit et utilitatis.  
Necessitas autem: aut est secundum totius corporis  
quod est ipsum a superfluitate misericordia: aut secundum  
vnum ipsius membrorum quod est feliciter nutrita. utilitatis  
vero duo sunt iuxtam. vnum est in intestina a ster-  
core et flegmate viscose abire. et aliud intestina  
et ani musculos perfingere ut quid sit ei necessaria  
res sentiat et eges. 1: utilitas. Ideoque sepe  
accidit colica causa opilationis que sit in foramine  
quod a felle descendit ad intestina.

**C**Notificatur membra: et dividitur hec pars in duas. secunda duo  
membra. ibi 3: Nonnaturalis. De prima dicit primo. quod co-  
lera natalis est spuma sanguinis coloris rubri clari leuis acu-  
ta: que quanto fuerit calidior: erit eius rubedo maior. **C**Dicit secundo. quod ista colera natalis cum generatur in epate dividitur in  
duas partes: quae vna vadit cum sanguine per totum corpus et re-  
liqua vadit ad chistum fellis. **C**Dicit 3: quod illa que transmittit per  
totum corpus causa necessitatis et causa utilitatis.  
Necessitas est ut miscerat cum sanguine ad nutrienda membra

## Fen. I.

colerica in quoꝝ sanguine q̄ est nutriturus illa mēbra cole-  
rica opꝝ esse colerā sicut pulmo: sed eius vtilitas est subti-  
liare sanguinē vt penetrer faciliter. **C**Dicit 4°. q̄ ista co-  
lera q̄ vadit ad chistiz fellis vadit causa necessitatis & cau-  
sa vtilitatis. Necessitates sunt dñe. vna fīm corpus totū &  
est mundificare sanguinē o nimietate colere: & alia est fīm  
vnū particulare mēbꝝ & est nutrire chisti fellis. Iuamē-  
ta vō sunt. vnū est abluere itestina a stercore & flegmate vi-  
scoso. Secunduz est stimulare intestina & mūsculos ani vt  
incident ad emittendū feces & vt sentiant hoc qđ est in eis.  
**C**Ultimo dicit ppter hanc causaz sepe accidit colica p-  
pter opilatiōe viaꝝ vel foramis que sunt in fel & itestina.  
Et ego hoc sepissime in hyctericis vidi. **C**Lirca p̄mū di-  
ctum nota p̄mo. q̄ ista notificatio nō ponit bic p bona de-  
scriptione cōi ad cōem colerā nālēz. Nā ista que est in chi-  
sti fellis nō est rubea: vt notat experientia: & est tamē natu-  
ralis. **C**Uult ergo Auicē. facere nos cognoscere maxime  
illā que cū sanguine vadit tāq̄ difficilius cognoscibile. Nā  
reliqua iuuenit per se pura in felle. & ideo facilius cognosci-  
tur. Sed ista que vadit cū sanguine est humor qui cuꝝ euā-  
cuā simul cū sanguine est aptus supnatans ad modū spu-  
me cuꝝ gbusdā ampullis & est rubea rubedine clara & acu-  
ta in sapore: & quāto fuerit calidior ista: eadē erit tāto rubi  
cūdior. **C**Nota 2°. q̄ l̄spuma fiat māliter ex vapore & re-  
viscosa. nā nō est nisi aggregatio ampullaz: vt in cōmento  
illiū affo. sc̄de particule. Strangulatoꝝ & dissolutoruꝝ &c.  
tñ hec viscositas nō opꝝ q̄ sit multa: imo viscositas in nāli  
colera iuuenta ad h̄ sufficit: cū etiā aque viscositas sufficiat:  
vt p̄z per experientiā. Et ex Hal. colligīt de aqua pura clara  
q̄ in ea fit spuma. z°. p̄nōsticoꝝ. cōmento. 46. Colera q̄ in  
flobotomia petit supiora: & vapořes grossi a sanguine ascē-  
dentes iſtrant subam eius & subleuant cū ex toto frangere  
nō possint fiunt ampulle: & hoc mō colera est spuma. In q̄  
busdāz tñ valde hec colera adheret sanguini: & aquositas  
supnatat. Et ideo dixit Isaac q̄ flegma est spuma sanguis:  
q̄ supnatat hec aquositas q̄ vocat large flegma. **C**Utrū  
aut in venis stet colerā esse spumaz: puto esse possibile: sed  
Auicē. nō dixit ad hūc sensuꝝ. **C**Lirca dcīm sc̄dm conside-  
ra q̄ colera generat in corpore hora generationis sanguis  
in epate: & tunc dispartit epate transmittente & alius mem-  
bris attrahentibus.

**Sed dubium est** vtꝝ necessariū sit ex quolibz  
chilo ex quo generat sanguis  
generari colerā. **C**Hic sunt duo modi dicēdi. vnuſ Hēti-  
lis cōcedēdo ex chilo generari nō posse sanguinez qn si de-  
bito tēpore maneat genereſ colera: q̄ glibz chilis h̄ ptez  
pportiōatā generatōi colere q̄ epate potētē generare san-  
guinē cōuertif in colerā: & h̄ p̄cipue in epate naturaliter di-  
sposito. **C**Qđ si ponat chilū esse in quo nō sint nisi partes  
pportionate sanguini & flegmati dī q̄ hoc repugnat chilo  
sicut ligno repugnat esse & nō hēre partes terre pportiōa-  
tas. **C**Alius modus est cōcedēdo h̄ esse possibile. s. genera-  
ri sanguinē ex chilo & nō generari colerā etiā in epate natu-  
raliter disposito: & hoc in casu statim posito quē admittūt.  
Medico aut sufficit q̄ in corpore sano debite recto qn ge-  
nerat sanguis ex quadā parte chilo generat colera. **C**Lir-  
ca 3°. dcīm attende q̄ per necessitatē intelligimus illud sine  
quo nō contingit pmanere. Et p iuuamentū debemus itel-  
ligere hic oēm vtilitatē necessariā. & tūc p̄z totū. Nam fīm  
mentē Hal. pulmo nō posset nutritiri nec alia mēbra coleri-  
ca nisi colera esset p̄ māe nutrimēti. Et fīm sequētes Ari.  
q̄ dicit solū sanguinē nutritire. sanguis nutriturus pulmonē  
recipit q̄dāz alteratōeſ a colā: quā ab alio recipe nō possz.  
& ideo colerā admisceri est necessarium p nutritatiōe pul-  
monis subtiliari sanguinem non est ita necessarium cum  
possit ab alio subtiliari.

## Doc. III.

**Sed hic cadunt** aliquæ dubitationes. Prima q̄  
colera est calidior: v̄l illa q̄ va-  
dit ad chistim vel que trāsit cū sanguine. Secunda que ē ma-  
ioris cōtitatis. Tertia que est grossior. **C**Pro p̄ma dī cōi-  
ter q̄ illa q̄ vadit ad chistiz ē calidior: q̄r est purior. Et Ha-  
z°. p̄nōstico. cōmento. 37. videſ velle illū humorē q̄ est pu-  
rus esse intensiore in suis qualitatibus. P̄z etiā: q̄r floboto-  
mia facit furere colerā. q̄ sanguis refrenat eaz a caliditate  
nimia. Illa q̄ que separata est a sanguine ē calidior. **C**Pro  
z° dubio credo multo ampliore quātitatē cū sanguine trāsi-  
re: sed hoc nō est certū. nam omni die cū fecibus multum  
emittūt. **C**Pro 3°. p̄t vtraq; ps teneri. Videſ tamē velle  
Hal. in colera puriori calore cōsumpsisse humiditatēz. & in-  
grossasse. n. loco allegato. Sed q̄ vult opposituz dicere. re-  
spōdet Hal. ibi log de colera ppter nām: vt p̄z ibidē.

**C**Ulterius nota q̄ chistis fellis qđ hic vocat fel nutritiē  
colera nō ppria nutritiōe: sed voluptuatiōe quadā qua cōser-  
uatur & souet ab ea ppter nālem contuientiam & fine ea  
pieret. **C**Nota v̄lterius in intestinis ppter sui frigiditatē  
generari multū flegma viscousz: & q̄r multa indigaz ad ea  
trāsmittunt. iō nā ordinavit quadā viaꝝ inter fel & p̄mū  
itestinū per quaz colera transmittit & vocat porus felleus  
& trāmissa colera sui absterſiōe & solutiua vtute abstergit  
intestina ab illo flegmate & sui acuitate pūgit itestina & li-  
mulat ad expellendū. Nam intestina nō sunt multi sensus  
in gbusdā vadit ēt via vna ad fundū stomaci ad hoc vt ibi  
vigorato calore melius compleat digestio. In homine ta-  
men nāliter disposito ista via est parua: sed in aialibus co-  
medētibus cruda & de rapina viuentibus est maior & mul-  
tu ad fundū stomaci transmittit vt iuueſ eoꝝ digō. Nec  
colera est q̄ tingit feces. & iō albedo sīgt hyctericā & opila-  
tionē in poro felleo & opilatio est vtriusq; cā. s. hyctericie  
albedinis fecū. **C**Et ex hoc p̄z causa: quare aialia rapacia  
habent albas feces sicut lupus & canis: q̄r in illis colera va-  
dit ad fundū stomaci nō ad itestina.

**Sed est dubitatio** q̄re cuꝝ in stomacho multa  
flegmata generent nō or-  
dinavit nā coleram ibi transmitti. Dicit h̄z Hal. 4°. de vi-  
litate particulaꝝ q̄ colera illuc transmissa deyceret appe-  
titū & cōmoueret ad vomendū. q̄ ad ista nocumenta vitan-  
da nō multuz transmittit illuc de colera. Et ex hoc p̄z: q̄re  
in habentibus latam viaꝝ a felle ad stomachum accidit vo-  
mitus colere: vt sumit secundo regni. & dicuntur infelices  
a natuitate &c. *Ex p̄mo colligīt p̄z. & rap. dōrum*

**C**Nonnaturalis vero colera alia est que a natu-  
ra egreditur propter causam extraneam queci  
admisctetur: alia est que a natura egressa ē pro-  
pter cām in se: q̄r eius suba est nōnālis.

**C**Hic determinat de colera nōnāli: & diuidit in duas. Nam  
p̄mo ponit vna diuisionē. z°. mēbra diuisiōis declarat. ibi.  
(Partis p̄me) Dicit p̄mo. q̄ colera nō nālis est duob⁹ mo-  
dis. vnuſ est ppter rez extraneā ei admixtā. alijs est vt sic  
egressa a nā. Ubi per nōnālem coleram intelligit hic illaz q̄  
nō est apta sine p̄ternāli nocumēto vt nā cōsequat per eas  
finē quem itendit ex colera.

**C**Partis prime est alia que est scita & famosa:  
& est illa cui extraneum illud quod est admittit  
est flegma cui⁹ ḡnatio magis est in epate: & talia  
est que i minoris fame & ex illa cui extranei qđ  
admixtum est melanolia.

**C**Nunc declarat membra diuisionis. & p̄mo p̄mū: deinde se-  
cundū. ibi. (que vō i suba) Prima in duas: qn p̄mo ponit  
diuisionē cū generali membrorū declaratōe. z°. spālius mē-  
bra declarat ibi. *Nota qn. Dicit p̄mo. q̄ colera non*

videlicet ex p̄mixtione colerū nārū efficiuntur nārū  
in p̄fīcī bñq̄ cōp̄ nec abo nārū p̄ter iudicatur  
modus mixtioneis h̄or p̄mixtioneis h̄or cōtingit. Et  
audirens antiquis per ore in q̄d sp̄eriob̄ ut s̄p̄. aphorisi  
in p̄terbari et barbitur.

## Fen. I.

naturalis ppter cōmixtione rei eēnē est duoz̄ modorū. Aut. n. est scita et famosa q̄ est talis ppter p̄mixtionez cole-  
re cū flegmate et huius generatio magis in epate aut ē mi-  
noris fame: et est ppter p̄mixtione colere ru. cū melacolia.  
Lōsidera ḡ q̄ colera nālis determinat sibi modū sube et q̄li-  
tatez merito: quoz nā pōt conseg finē quē intendit modo  
cōtingit ex p̄mixtione eius cū flegmate. siue illud flegma  
fuerit naturale: siue nō p̄mutari colerā in mō sube et equa-  
litatibus: ita vt inde nā nō sequif̄ finem intentū ex colera:  
q̄ fit colera viscosior̄ grauior̄ grossior̄ fridior̄: vel ecōuerso  
q̄ debeat: et ita ēt contingit ppter melancolie mixtione.  
Ex h̄ p̄ solo dubiū. an ex p̄mixtione flegmati naturalis  
cū colera vel etiaz melancolie naturalis possit fieri colera  
nōnaturalis. nā h̄ est cōcedendū. Nota 2. q̄ nō obstan-  
te q̄ flegma sit valde viscosum. Tamē est possibile ipsum  
alteri humorū p̄miseri: sed h̄ bene fit difficile: q̄ viscosum  
nō valde facile diuidit ad minima. Et ideo si Isaac dicat  
flegma nō permiseri cuz colera: intelligat hoc eē difficile  
nō impossibile. Nota 3. q̄ mixtio istoz̄ humorū adiui-  
cem aliquā fit per solā divisionē ad minima et iuxta positio-  
nem sicut aqua miscef̄ vino in ciato ambobus humorib⁹  
suam formā seruātibus. Quādoq; vero stat ambos corrū-  
pi et tertiu generari: sed cū ita contingit hic tertius sapit na-  
turam dominātis in mixtione. Nota 4. q̄ multotiens  
talismā mixta per iuxta positionem penetrat et ambo hu-  
mores intrant: sed vñus p̄ncipaliter et per motuz̄ eius et pu-  
tredinē alter mouet et putret: q̄ qđ tangitur a putrido pu-  
trefit. verbi grā. in mixtione principaliter colera putrefit et  
flegma ppter colere putredinem sibi vicine. In isto ḡ casu  
febris denominat ab humorē i quo p̄ncipaliter est putre-  
do et seruat piodū motū illius humoris deductis alijs im-  
pedimentis: ita q̄ in casu dicto febris fieret tertiana et non  
quotidiana. Ex isto cuz paucis adiūctis p̄ esse possibile  
febrem pendente a pluri flegmate q̄ colera esse tertianaz̄  
sicut pendentes a pluri colera q̄ flegmate esse quotidiana.  
Et ex h̄ p̄ in practica: q̄re i febribus flegmaticis qñq;̄  
signa colere dñantur. Et in colericis qbusda dominant si-  
gna flegmaticis: sed de hoc in alio loco. Attende ylterius  
hic q̄ maxime in epate generatatur colera q̄ ibi maxime  
viget calor humorū permixturus: et ibi etiā generatur plu-  
rimi humores. possz tñ in venis et alibi generari. Dicit aut  
vna satis nota et famosa: q̄ pluries visa et in vomitu et in se-  
cessu q̄ alia: q̄ melacolia nō tante est q̄titatis quātē fleg-  
ma: nec ita faciliter permiscef̄ sui maiori grossicie.

**Ultimo cadit hic** dubiū. vtrū p̄ sanguis mix-  
tionez possit fieri colera nō  
naturalis. Et videf̄ p̄mo. aperte cōcedendū q̄ per admix-  
tione sanguis nōnaturalis possit fieri colera nonnaturalis  
pter malas qualitates sanguis coleram a sua natura mu-  
tantes. Secūdo concedendū ex nimia p̄portōe sanguis  
ad coleram: coleraz̄ posse remitti in calore et siccitate et  
fieri grossiore cū sanguis his tribus modis a naturali cole-  
ra distat. Ex quo sequif̄ ipsam posse fieri per sanguinis  
admixtione recedētis a p̄prio temperamento colere debi-  
to. et per p̄nū posse fieri nōnaturalē. Et sic nō obstante q̄ san-  
guis sit benignissimus humorū per appropinquationē gra-  
duale ad ip̄z aliqd sit malignū. Et in hoc nō ē dubiū.

Hota aut et famosa aut est colera citrina: aut  
est colera vitellia: flegma nāq; cui admiscetur  
colera: qñq; est tenue: et generatur inde prima:  
qñq; est grossuz̄ et generat inde scđa. s. colera q̄  
onoz̄ vitellis filis existit.

Nunc specialius hec membra declarat. et p̄mo nota. z.  
et que ē minoris fame. ibi (Que aut minoris.) Dicit p̄mo.  
q̄ colera nota et famosa aut est citrina aut vitellina. Nam

## Boc. III.

27

flegma qđ miscetur colere aut est subtile et generat ide co-  
lera citrina: aut grossum et generatur inde colera vitellina.  
Ubi nota. q̄ de colera citrina q̄ fit p̄ flegmatis admix-  
tione oēs concordant. Sed de vitellina aliter videf̄ loqui  
Hal. z. virtutū naturaliū. caplo vltimo. et z. p̄nōsticoz̄. cō-  
mento. 37. quā hic Auicē. vult. n. colerā vitellinā generari  
p̄ adustionē et assationē colere naturalis. Et ideo esse gros-  
sorez et rubicūdiorē ea que est naturalis in felle. Unde sic  
ad l̄ram dixit scđo nāliu. loquens de nāli colera. Subtile  
aut hoc est et humidū et fluxibile. nō sicut cū assatū vltime  
xanthū fit et igneū et grossum et vitellis ouoz̄ simile. Auer.  
etiā 3. colliget. huic opiniōi videf̄ assentire. dicit de coleris  
nōnaturalibus. vna eaz̄ est q̄ similaē vitellis oui qđ natuz̄  
est illo die. Et Hal. dicit in pluribus locis q̄ hec sp̄es cole-  
re est calidior nāliter et paulo post addit: et sensus vltis in  
hoc adiūiat Hal. Mibi v̄ concedendū esse aliquā esse  
colerā grossam in grossitie vitelloz̄ oui que est talis p̄ passa-  
tionē vt dicit Hal. et Auer. Et aliquā esse grossaz̄ p̄ admix-  
tione grossi flegmatis: vt dicit Auicē. et vtrāq; posse vocari  
vitellinā ppter illā similitudinē quā h̄ cū vitellis ouoz̄: et  
iste discernunt ab inuicez: qm̄ in vitellina p̄ma est rubedo  
maior et nō est viscositas: sed in scđa est pallido quedam et  
est viscositas. et p̄ma est calidior nāli colera: et scđa est frigi-  
dior. Et h̄ solent dicere doctores q̄ vitelloz̄ oui: qdaz̄ sunt  
valde rubicundi: et quidam pallidi et illi pallidi similantur  
colere vitelline mixte: et alij similantur colere prime: et sic  
ambo verificantur.

Que aut minoris est fame est illa que colera  
vocat adusta que aliquo duoz̄ generat modo  
ru. vñus est vt colera in se aduratur et accidat  
in ea cinereitas: sed eius subtile non separat ab  
ipsi⁹ cinereitate: imo cinereitas in ea contine-  
tur. Et hec qđē est peior. Et aliis est vt colera  
nigra extrinsecus ad eam veniat: et cū ea miscea-  
tur: et hec qđem est melior. hui⁹ aut sp̄ei colere  
color est rube⁹: sed nō est clarus neq; floridus:  
imo est magis filis sanguini: h̄ est tenui⁹: et ple-  
rūq; a suo colore pp̄ alijs mutat cās.

Hic notificat sp̄aliter z. membz̄. Et dicit breuiter q̄ il-  
la que ē minoris fame est illa que vocat colera adusta. Et  
est duob⁹ modis. Unus est vt colera fm partē aduraet et re-  
maneat in ea cineritiū qđ nō separat a subtili alterius par-  
tis. et hec est peior de istis duabus. Secūdo modus est. q̄  
colere misceat melancolia naturalis: et ita fiat siccior et pre-  
ter nām et illa est melior: et color istius scđe sp̄ei est rubeus:  
sed nō est clarus nec floridus: imo est magis similis sangu-  
ni et est tenuis: sed tñplerūq; a suo colore mutat ppter alijs  
quas cās. Nota hic p̄mo. q̄ hec colera dñ adusta: q̄ siccior  
naturali sine vera adustioē: q̄ sine calefactioē. No-  
ta z. adustionez qñq; siue cōiter p̄ omni terrestificatione  
siue fiat resoluto hūido remanēte terreo: siue fiat per ter-  
rei admixtione. Quādoq; vero pp̄rie apud medicū impor-  
tare opatōez calidi ignei p̄ quā in eo qđ aduriē grossum re-  
manet in terra: vel descēdit et subtile humidū ascēdit. siue  
hoc fiat p̄ putredinez siue nō: vt pōt sumi z. hui⁹. caplo de  
causis calefacientibus. Qñq; sumi p̄p̄issime apud phos  
p̄ operatōe dicta nō facta a putrefactōe. Dupl. n. cōtingit  
a calido extraneo separari in mixto. hūidū a siccō. vnomō  
p̄ putrefactionē. alio mō p̄ adustionē. et differūt. Nā putre-  
factio est corruptio innate caliditatis ab aliena caliditate:  
cū ppter ipotentiā caliditatis nālis supra humiditez re-  
gulādo extraneaē humiditas a calore alieno: ita vt p̄ illud  
fiat iconueniēs forme siue et calidas corrumpt: et cū h̄ nō

v 3

## Fen. I.

fiat alicui forme mixti ouenies. Adustio vero est cum propter violentiam ex nee caliditatis est si inata sufficeret ad suum humidum regulandum sit humidi ut perfici a siccо separatio. Et ideo adustio de corruptio violenta et putrefactio natalis. 4. methauro. Deficiete. n. principio itinseco et impotente fit putrefactio: 13 Albertus putet in putrefacto educi humidum a calore natali quod agit magis secundum calor absolute: et deficit in natalitate ex aliqua causa quod non vir mibi vult et cōuersione vertitur: sed adustiis principalis causa est extirpatione. Ex his primum spem huius colere fieri sine putrefactione cum a fortiori calido assante contingat: ut de 2. pnostico. et 2. aploponi. locis allegatis. Pro 2. que Auer. 3. colligit. dixit febrez que de arabice se fraria: et apud nos causon non fieri per putrefactionem semper: immo per adustionem. Nihil. n. repugnat calor et ystiuu eleuare calidissimos fumos colere et eos cōmunicare coradi. S; de ista manu dicebat ppter deo dante. prima certi. In summa ergo hec colera adusta vocatur non ppter sumpto vocabulo adusti: sed large per terrestificata sine resoluto humido per putredinem siue per adustionem vera siue mixto terreo humore. Nota 3. quod colera adusta per admixtionem melacolie aliqui est talis per admixtionem natalis melancolie: qui est talis per admixtionem melancolie non natalis. Colera ergo adusta per admixtionem melacolie ppter namque est acetosa et super terram bulit est deterior: quod illa melacolie est peior colera adusta: ut colligatur ex Hal. 2. natalium. caplo ultimo. Sed colera adusta per admixtionem melacolie naturalis est minima: et ad hunc sensum intelligitur hic Aui. Nota 4. quod color huius colere declinat a claritate cornuta. ppter primitiunem melancolie nigre existit remanet tamen plerique rubeus melancolia non ex toto rubedinem tollente: est autem leuis non respicuum aliarum specierum colere ruit. sed grauis. Sed de leuis comparatione sanguis cum quo plerique in flomia evacuantur est melancolicus et grossior illa colera. Ultimo non habet colere colores mutari secundum mixtiones aliorum humorum: et secundum variam proportionem colere ad melacoliu secundum mixtam.

Que vero in sui suba extra natura est alia est cuius genitio sepius est in epate. alia est cuius genitio magis est in stomacho. Et illa quod est in stomacho. Et illa quod est in epate est una species. Que est in sanguine est subtile adurit cuius spissitudo colera est nigra: et quod in stomacho magis generatur duas hanc partes prassina. s. et in viride ut erugo eris.

Nunc declarat secundum membra principale colere non naturam: et dividit duas partes. Nam primo dividit declarando species humis membrorum. 2. docet modum generatiis secundum suam opinionem quarundam illarum. ibi 2. Et mihi. Dicit primo. quod colera quod est ppter nam in sui suba. aliqua est quod magis generatur in epate. aliqua que magis generatur in stomacho: et illa quod magis generatur in epate est colera quod fit ex parte subtili sanguinis cum sanguis putreficit: et suum subtile transire in colera: et grossum in melancolia. illa vero quod magis in stomacho generatur haec duas species. s. prassina et zinaria seu eruginosa eris. Considerandum ergo primo. quod ista colera deinde ppter nam in sui suba: quod preternaturalitas et mala disposicio consequitur naturaliter formam istarum colerarum. nam non sunt eiusdem forme cum natali. Nota 2. quod prima species habet colere generatur in omni loco corporis ubi sanguis putreficit faceret febrez continua ut haec videri. prima certi. Sed tamen maxime in epate: quod ibi plurimum putreficit multo calore et multa humiditate ad eum delata. In corde autem minus accidit putredo hec: quod fortis est virtus: et quia ad ipsam veniunt humiditates plus melius preparate quam ad epate: non tam negandum est in eo hanc posse generari. Et credo etiam in sano epate propter multam sanguinis ad putredinem preparationes hanc posse generari: sed cum generatur accidit ex ea plurimi-

## Boc. III.

mum egritudine propter putredinem. spem est dubium. ut per melacolie putredinem vel flegmatias contingat generari hoc modo colera: et puto quod non immediate. Nam melacolia est grossa et per adustionem vel putredinem grossat et fit melacolia ppter nam non colera. Elegma etiam ante certam acuitatem recipiat ut colera debeat applicari consumptum humidum et remanet cinereum grossum ad melancoliam reducibile. Colera vero cum putreficit aut convertitur in melancolia aut fit inde prima species nominata supra vel colera vitellina secundum modum Halie.

Nota 2. quod due aliae species. s. eruginosa et succo porri similis apud medicie doctores diversimode ponuntur generari. Et ideo quod in hoc non cadit demonstratio. Aui. dicet paulo post hec sua dicta in eis esse iudicia estimativa. Auer. g. 3. colligit. vult utraque istarum in stomacho generari per hunc modum. Transmissa colera ad stomachum ubi cum melacolia vel alio humore misceatur et recipit quedam modum caloris per quem prima forma deperdita in utroque humore per putrefactionem fit humor nouus quod de equo colera. Sic g. secundum Auer. non solu ex vitellina generatur prassina: sed ex aliis. et ita non semper zinaria ex prassina. Et Hal. ut velle 2. pnosti. cometo. 3. s. quod aliqui generant ex alleis et cepis et oleribus. Et ibi habes quod quicunque generatur in venis et pellit ad stomachum. Ideo non intelligamus dicta Aui. nisi ut plurimum verificari tam de loco quam de manu generatiois. vocatur autem prassina et prassio siue a marubio cui similitudine in colore. nam est viridis obscura: et hec aliqui vocant porrina: quod siliis succo porri. s. frondium. Zinaria vero de ita: quod simulatur viridi eris quod de zinaria: et habet viriditatem tenuitatem ad albedinem.

Et mihi quod est viride per prassina ex vitellina generatur cum aduratur. cum non aduratur adustio in ea efficit nigredinem: ex qua cum citrinitate mixta genitae viriditas. Zinaria vero videatur mihi quod generatur ex prassina cum tamen aduratur donec ei humorositas siccatur: et ad albedinem redire incipit ppter sui siccitatem. calor namque in humido corpore in primis nigredinem efficit: deinde denudat ipsum nigredinem quod ei oino finit humiditatem: et quando superfluit in eo ipsum albificat: et hoc quod est in lignis attinge que prius in carbonem contum: deinde in cinerez. Calor. n. in humido efficit nigredinem: et in eius contrario albedinem: et frigiditas in humido albedinem operatur: et nigredinem in eius contrario hec tamen duo iudicia quod in prassina et zinaria iudicantur estimativa sunt iudicia: hec autem species que dicitur zinaria omnibus rubee speciebus calidior existit et peior et magis perniciosa: et dicitur quod est de substantia venenorum.

Docet modum genitioris prassine et zinariae dicentes quod sibi viride per prassina genitae ex adustione vitelline: quod calor cum aduratur vitellina colatur efficit in ea nigredinem: ex quod nigredine mixta cum citrinitate efficit viridis color quod ambo mediiter illos. S; zinaria ut sibi quod fiat ex prassina per ultiorum adustionem: cum tamen aduratur et ei humorositas finatur. Nam calidus agens in humido perducit nigredinem: deinde nudat eum nigredine cum ei humorositas finit humiditatem et postea albificat. Et istud potius videri in lignis quod ad ignem primo denigratur quousque in carbones transmutetur: s; cum incineretur de albanum. Nam calor in humido agens denigrat et in siccum facit albedinem: et frigiditas eius. Subdit quod hec duo iudicia quod dicitur de modo generatiois prassine et erugiose sunt ambigua. Sed

vallis in humido calor absolutus et per se animatus et in humido parato vaporario agitur: calor ultimus id est per se calor agitur in humido obiecto per se quod non est vapor vaporario a calido non rigescit immo absque

quocumque sit zinaria oibns colere spēbus est deterior et calidior et magis pnicosa: et dī q̄ est de genere veneni. Hic nō est dubium ita posse stringere de ḡnarioe colerarum: ut Aui. dicit. p̄t ē teneri modus Auer. vt supra dixi.

**Sed dubium est** vtrū calmagēs i hūidū. p̄mo denigret: deinde dealbet: et frigidū agēs in hūidū dealbz et in siccū denigret. Negatiue arguit p̄mo. de lacte qđ fit ex sanguine a calo et nō fit ibi denigratio. 2. qz carnes q̄ in aqua elixant nō nigrescunt: s̄ dealbanf. 3. apparet de albumine oui apparet ip̄z fieri albuз agēte solo calo igneo. 4. saltē nō v̄t q̄ debeat dealbare mō posito ab Auicē. colera prassina: qm̄ maior ē humiditas in colera zinaria q̄ in carbonibus et q̄ in ligno. Ergo sicut i ligno illa humiditas sufficit ad hoc vt fiat denigratio: ita dī sufficere in trāstū colere de prassina ad zinarię vt fiat amplior denigratio.

In ista qōne nōndū est calmagēs aliquod esse agēs tāq̄ naturale calm: qz directū a forma mixti vel celesti ad certuz finē itenta ab ea. Aliqd autē est agēs vt calor elementalis. Exemplū p̄mi. vt calor stomaci in chilificando et epatis in sanguificādo et māmillaz i lactificando. Exemplū scđi. sicut ignis i lignis et rebus q̄ adurunt. Itē humidū qđ patit aliquod est simplex vt aqua et aer: vel simplicitati valde vici nū aliquod mixtum vt lignū et caro. 3. actionē calidi ignei in hūidū qdā ē talis vt p̄ ea eleuet et genere fumus extereo valde passo a calo subtiliato et vaporabilr dispagatur p̄ poros corporis. Quedā autē est actio in qua nō eleuat fumus terrestris: sed aut nihil eleuat aut p̄ hūida. Exemplū p̄mi. si lignū ponat in feruēti aqua et ibi teneat. l3. n. calor agat nō agit eleuando fumū terrenū. Exemplū scđi. si lignū ponat super flāma. Tunc ponunt due p̄clones. nō omne calmagēs fortiter i humidū. p̄mo denigrat. Patet i calo agente vt nāle: vt arguit supra de calore māmillaz et stomaci: et p̄z in calore nō faciēt fumū terrestre sicut in albumineoui et carne elixa et multis silibus. 2. p̄clo. omne calmagēn fortis intensiōis est aptū humidū mixtuz nō de senigrū p̄ sui actōez denigrare. p̄z qz est aptū fumū nigrū eleuare et ipsum vaporabilr p̄ poros corporis dispagere. Et hanc vult Auicen. hic. Et sic p̄z argumenta soluta esse. Ult. n. Auicē. ex quo calmagēn est aptū humidū modo dicto denigrare q̄ in generatiōe prassine colere illo modo egit quo est aptū denigrare. Et qz tale calmagē multiū itendē. do siccitatē in fumos nigros resoluēdo est aptū qnq̄ dealbare. ideo postea in generatiōe zinarie egit vt sibi videt eo mō quo dealbat. Nota etiā egritudines ex zinaria cole ra esse mortales et paucos iueniri a q̄bus ista colera expellit vomitu q̄ nō cito moriant. Et videt q̄ h̄ faciat a ppriate. Ideo dī de genere veneni.

Colere autem nigre alia est naturalis alia nō-naturalis superfluitas.

Dic Auicē. determinat de melācolia: et didic in duas. Nam p̄mo ponit diuisionez. 2. mēbra declarat. ibi. Nālis est Dicit p̄mo. q̄ colere nigre vna est spēs naturalis. alia ē superfluitas nōnālis. Et itelligatis hic nālez et superfluitatē sicut supra dī de colera rubea.

Naturalis est boni sanguis fez et turbulentia et superfluitas in comparatione ad sanguinez: qz omnes h̄siores superfluitates ad cōparatiōez sanguis cui⁹ sapor iter dulcedinez et ponticitatem existit. Que csi i epate ḡnat in duas sepaēt p̄tes: quaz vna i sanguinez penetrat et alia ad splenē trāsmittit. Pars autē q̄ cū sanguine penetrat vadit cū eo cā necessitatē et utilitatē. Necessitas

no est vt sanguini admisceat eo mō quo dī in nutrimento cuiusq; mēbroz i quoq; p̄sonib; magnā melie partē ee oī sicut sunt ossa. Utilitas no est vt sanguinē restrigat et cōfortet et inspissi p̄m. Et pars ei⁹ que ad splenē trāsmittit est illud quo sanguini nō idigit q̄ ad ip̄z vadit causa necessitatē et utilitatē. Necessitas vero aut est fm corp⁹ totū. s. vt a supfluitate miseret: aut fm memb⁹ qđ est vt splenē nutrit. Utilitas no ideo accidit: qz in os stomaci q̄si mulgedo p̄fluat. Et hec qdē utilitas duob⁹ ē modis: uno qz os stomaci stringit et fortat: et i spissat. Alio vt in ore stōaci cōmotionē faciat pp acre- dīne et excitet ad famē et faciat desideriū.

Notificat membra: et didic in duas partes. Primo notificat naturalē. Secundo nōnaturalē. ibi (Melācolia vero.) Prima in duas. p̄mo facit qđ dī. scđo ponit vñū notanduz circa ambas coleras. ibi (Debes autescēre) Dicit p̄mo. q̄ melācolia naturalis ē fex boni sanguis et supfluitas turbulenta: cuius sapor iter ponticitatē et dulcedine medius existit. Dicit secundo: quo ad hāc partē q̄ ista melācolia naturalis quādō generat in epate didic in duas partes: quaz vna vadit cū sanguine per totū corpus. Alia transmittit ad splenē. Illa que vadit cū sanguine vadit causa necessitatē et causa utilitatē. Necessitas est vt membra nutrit melācolia in quoq; sanguine q̄ nutriturus est ea multā melanconiam op̄z esse cōmixta. Utilitas est vt sanguinē i grosset et cōstare faciat et cōfortet. Pars vero que vadit ad splenē et illa qua sanguis nō idiget vadit causa necessitatē et causa utilitatē. Necessitates sunt due. vna fm totū cōpus et est mūdificare sanguinē a supflua quātitate huius melācolie. Et alia est fm vñū mēbz et est nutritre splenē. Utilitas no est vt transmittat pars huius melācolie ad os stomaci et quasi emulgēdo p̄fluat. Et ille fluxus duobus modis iuuat. vñus est cōfortando. secundus est vt cōmoueat os stomaci sui acrēdine et excitet famē et faciet desideriū cib. Nota ḡ p̄mo. nomē superfluitatis quādōq; siue pro omni humore malo: qnq; siue p̄ omni tali in corpore ex cibis vel potibus iuento q̄ in nutricationē fm totā speciem nō ordinat: sed per digestionē ab vtili vt expellaē separat: et isto modo fex et vrina dicunt superfluitates. Tertio mō sumit p̄ hūore ex chilo gēito non ita p̄ncipalissime et a virute intento: et isto mō oēs ali⁹ humorē a sanguine dicunt superfluitates. Et possit dici q̄ hoc sumit hic q̄ melācolia est superfluitas: et ita debet itelligi q̄ ali⁹ duobus humorib⁹ ali⁹ a sanguine. Quidā vero dicunt q̄rto modo superfluitates dici de eo qđ nō obstante q̄ recipiat temperata decoctionem. tamē nō est p̄ncipaliter a natura itentum. Et hoc modo melācolia est superfluitas et nō colera: s̄z hoc magis disceſ caplo sequēti. Dicit autē fex boni sanguis: qz in sanguine bono. ideo apta in fundo residere cū a corpore euacuat et turbulentia: qz nō participat luciditate vt sanguis: qz vrgens in nigrū. Nota scđo: qz melācolia naturalis ē multuz terrea. et ideo propter frigiditatem terream participat pontico sapore: et qz digestio ē temperata participat dulci: et hoc in eadez parte: nec istud est pro inconvenienti putandum. et ideo habet saporem mediuz inter dulcem et ponticum per participationem q̄rta participat aliquali acetositate. Nā ifra dicet q̄ cōmouet os stomaci sua acrēdine. Et Hal. 3. regimis acutoz vult melācolia nālem esse acetosam. Nota 3. necessitatē et utilitatē sumi hic p̄portionabiliter: vt supra dī est de colera rubea,

Videtur hūores a sagittis dūi supflui  
tans q̄ nō dī p̄ iunior grāvante aī.

## Fen. I.

**Sed est dubitatio** si melancolia miscetur sanguini causa necessitatis p  
nutrimento membroꝝ melancolicorꝝ nō videtur qꝫ aliud  
faciat in hoc: nisi qꝫ ingrossat sanguinē ex quo ipa nō tran-  
sit in substantiam membrorum. Et si sic est cōfortare sanguī  
nem et ingrossare non erit vtilitas: vt contra necessitatē  
distinguitur. **C**hic si teneatur via Hali. qꝫ humores sunt  
aliꝫ a sanguine clara est respōsio: qꝫ aliud est nutrire mem-  
bra et conueri in substantiam eoꝫ. Et aliud est sanguinem  
ingrossare. Et prima est necessitas. secunda vtilitas. **C**Si  
vero dicamus melancoliam non conferre ad nutrītōeꝝ  
nisi alterando sanguinem imaginandum est alterari quo-  
dāꝫ speciali modo alio ab ingrossatiōe pro quo modo spe-  
ciali requisito ad nutrītōe membrorum melancolicorꝝ  
rum est necessaria melācolia. Et etiā ingrossatur sanguis  
et confortatur: quia redditur non tantū fluxibilis a melan-  
colia. Sed quia hoc poss̄ ab alio fieri. ideo per hoc nō fuit  
necessaria: sed vtilis. Completur autem ista vtilitas cū san-  
guis in secundas humiditates alias a prima debet conuer-  
ti. tunc enim ingrossatur: sed prius qꝫ subtile trāseat indi-  
get subtilisatione. **C**Nota quarto splenem fm cōmunem  
viam nutriti. i. voluptuari in melancolia: nō quia vere me-  
lancolia conuertatur in substantiaz eius. **C**Attendendū  
etiam vterius qꝫ inter splenem et stomachū mediat vena:  
immo plures per quas hora vicinitatis stomaci currit me-  
lancolia ad os stomaci et sui acetositate stimulat os ipsum:  
ita vt moueantur partes motu locali et inuicem confricen-  
tur: et propter acetositatē magis hanc fricationem sentiūt.  
Sensus autem istius confractionis est fames quā. sequit  
appetitus cibi. Sed de hoc magis. vltimo capitulo huius.  
prime fen. **C**Ista ergo est vtilitas excitare appetituꝫ mo-  
do dicto. **C**Itez quando partes stomaci vniuntur et con-  
desantur inuicem stomachus melius digerit. ergo secundū  
iuuamentum est ynire qđ sit frigiditate pontici: puta me-  
lancolie. **C**Et nota bene ex dictis modum fm quē aceto-  
sa excitant appetituꝫ: lꝫ ad hoc alie cause concurrat que zꝫ  
tegni videbuntur. quare et c.

**C**Bebes aut̄ scire qꝫ colera rubea que ad cistim  
trāmittitfellis est illud quo sanguis nō indiget  
et illud qđ a felle egredit̄ ē illud quo fel nō indi-  
get: et similiꝫ colera nigra qꝫ ad splenē transmis-  
tit̄ est illud quo sanguis nō indiget: et illud qđ a  
splene egredit̄ ē illud quo non indiget splen: et  
quēadmoduꝫ illa colera rubea postrema euigi-  
lat virtutē expulsuā iferi⁹: sic colera ista nigra  
postrema virtutē appetituꝫ euigilat supiūs.